
ЛЕСКОЛОВСКИЕ

Приложение
к газете

«ВСЕВОЛОЖСКИЕ  
 ВЕСТИ»

№ 8, май 2022 года   ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСТИ
Герб

Муниципальное образование
«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022 г.  № 283
дер.Верхние Осельки
Об окончании отопительного периода 2021 – 2022 годов
В соответствии с п. 8 «Правил подготовки и проведения отопительного 

сезона в Ленинградской области», утверждённых постановлением Правитель-
ства Ленинградской области № 177 от 19.06.2008 г., в связи с установившейся 
положительной среднесуточной температурой наружного воздуха и с учётом 
метеорологического прогноза администрация муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для обеспечения нормативного температурного режима в зданиях, рас-
положенных на территории муниципального образования и подключенных к 
сети централизованного теплоснабжения начиная с 12 мая 2022 года прекра-
тить регулярное отопление и проводить периодическое протапливание зданий 
для обеспечения нормативного температурного режима в них.

2. Во время периодического протапливания при среднесуточных темпера-
турах наружного воздуха +10°С и выше в течение двух суток системы отопле-
ния зданий подлежат отключению и постановке на подпор, обеспечивающий 
их постоянное заполнение. При снижении среднесуточной температуры до 
+8°С и ниже в течение двух суток выполняются работы по подключению систем 
отопления зданий и обеспечивается работа источников теплоснабжения в за-
данных режимах.

3. Закончить отопительный период – при среднесуточной температуре на-
ружного воздуха +10°С и выше в течение трех суток или прогнозе о резком по-
вышении температуры наружного воздуха.

4. До начала отопительного периода 2022 – 2023 годов обеспечить потре-
бителей горячим водоснабжением в соответствии с нормативами, санитарны-
ми нормами и графиками планового ремонта источников тепловой энергии и 
регламентных испытаний тепловых сетей.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте www.
лесколовское.рф и газете «Лесколовские вести».

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.А. Сазонов

Герб
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022  № 284
дер. Верхние Осельки 
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных во-

просов), применяемого при осуществлении муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов тепло-
снабжения на территории муниципального образования «Лесколовское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области

В соответствии с частью 3 статьи 21, статьей 53 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований 
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм про-
верочных листов, утверждению, применению, актуализации форм провероч-
ных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области и решением совета депутатов 
МО «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области от 22.12.2021 г. № 50 «Об утверждении положения 
о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей орга-
низацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модерниза-
ции объектов теплоснабжения на территории муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области», администрация муниципального образования «Ле-
сколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 
применяемого при осуществлении муниципального контроля за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре-
конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте адми-

нистрации муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области www.леско-
ловское.рф.

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации А.А. Сазонов

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Леско-
ловское сельское поселение»

Герб
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022  № 285
дер. Верхние Осельки 
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 

вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контро-
ля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов муниципального образования «Лесколовское сель-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области

В соответствии с частью 3 статьи 21, статьей 53 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разра-
ботке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а 
также случаев обязательного применения проверочных листов», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-
ния «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области и решением совета депутатов МО «Лесколовское сель-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
от 22.12.2021 г. № 52 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пун-
ктов муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области», администрация му-
ниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 
применяемого при осуществлении муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муни-
ципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, согласно приложению к на-
стоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области www.леско-
ловское.рф. 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации А.А. Сазонов

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Леско-
ловское сельское поселение»

Герб
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022  № 286
дер. Верхние Осельки 
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 

вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контро-
ля в сфере благоустройства в границах муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области

В соответствии с частью 3 статьи 21, статьей 53 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований 
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм про-
верочных листов, утверждению, применению, актуализации форм провероч-
ных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области и решением совета депутатов 
МО «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального райо-
на Ленинградской области от 22.12.2021 г. № 49 «Об утверждении положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах муниципального 
образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-

ного района Ленинградской области, администрация муниципального образо-
вания «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 
применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благо-
устройства в границах муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области www.леско-
ловское.рф. 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации А.А. Сазонов

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Леско-
ловское сельское поселение»

Герб
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022  № 287
дер. Верхние Осельки 
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных во-

просов), применяемого при осуществлении муниципального жилищно-
го контроля на территории муниципального образования «Лесколовское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области

В соответствии с частью 3 статьи 21, статьей 53 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований 
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм про-
верочных листов, утверждению, применению, актуализации форм провероч-
ных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области и решением совета депутатов 
МО «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области от 22.12.2021 г. № 51 «Об утверждении положения 
о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального обра-
зования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области, администрация муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 
применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно при-
ложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области www.леско-
ловское.рф. 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации А.А. Сазонов

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Леско-
ловское сельское поселение»

Герб
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.04.2022 г.  № 277
дер. Верхние Осельки
О проведении торгов в форме аукциона на право заключения догово-

ра аренды земельного участка  
В соответствии с ст. 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, ру-

ководствуясь Уставом муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
администрация муниципального образования «Лесколовское сельское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Сектору муниципального имущества и землепользования администра-
ции организовать и провести открытый по составу участников и форме подачи 

Leskoiovo 8.indd   1Leskoiovo 8.indd   1 19.05.2022   12:50:5519.05.2022   12:50:55



2 Май 2022 годаЛесколовские вести

предложений о размере арендной платы аукцион на право заключения догово-
ра аренды сроком на 5 лет земельного участка общей площадью 107031 кв.м, 
кадастровый номер: 47:07:0153001:4895, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: блокированная жилая застройка 
(2.3).

2. Начальная цена аукциона 3 110 000 (три миллиона сто десять тысяч) ру-
блей 00 копеек, равна рыночной стоимости годовой арендной платы за вре-
менное владение и пользование земельным участком в соответствии с отче-
том, предоставленным ООО «Городская экспертиза».

3. Задаток – 100 % рыночной стоимости годовой арендной платы.
4. «Шаг аукциона» – 3 % начальной цены аукциона.
5. Сектору муниципального имущества и землепользования администра-

ции:
5.1. разработать документацию об аукционе;
5.2. разместить документацию об аукционе на официальном сайте в сети 

Интернет – torgi.gov.ru.
6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-

мации и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области в сети Интернет.

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава администрации А.А. Сазонов

 
Герб

Муниципальное образование 
«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2022 года  № 291
д. Верхние Осельки
О внесении изменений в постановление от 30.09.2019 г. № 351 «Об 

утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммуналь-
ных отходов муниципального образования «Лесколовское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об от-
ходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от 31 
августа 2018 года № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (пло-
щадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», 
Уставом муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администра-
ция муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации от 30.09.2019 г.  
№ 351 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых ком-
мунальных отходов муниципального образования «Лесколовское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» из-
ложив Приложение № 1 в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Лесколовские вести» и разме-
стить на официальном сайте МО «Лесколовское сельское поселение».

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой 

Глава администрации А.А. Сазонов

ИЗВЕЩЕНИЕ
1. Администрация муниципального образования «Лесколовское сельское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
извещает о проведении 28 июня 2022 года аукциона на право заключения до-
говора аренды земельного участка. 

2. Организатор аукциона: администрация муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области; e-mail: leskadmin@mail.ru, контактный телефон: 8 (813-
70) 52-755.

3. Аукцион проводится в соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

Реквизиты решения о проведении аукциона: постановление администра-
ции муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области от 29.04.2022  
№ 277.

4. Место, дата, время проведения аукциона: Ленинградская область, Все-
воложский район, д. Верхние Осельки, ул. Ленинградская, д. 32, 28.06.2022 г. с 
11 часов 00 минут по московскому времени.

5. В соответствии с пунктом 9 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 
Федерации аукцион является открытым по составу участников.

6. Начальная цена предмета аукциона определена в соответствии с Феде-
ральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности 
в Российской Федерации».

«Шаг аукциона», указанный в лоте настоящего извещения, устанавливается 
в пределах трех процентов начальной цены предмета аукциона.

Критерий определения победителя аукциона: победителем аукциона при-
знается участник аукциона, предложивший наибольший размер ежегодной 
арендной платы за земельный участок.

7. Предмет аукциона: Лот № 1. Аукцион на право заключения договора 
аренды земельного участка:

Земельный участок, кадастровый номер 47:07:0153001:4895, площадью 
107031 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного 
использования: блокированная жилая застройка (2.3), расположенный по адре-
су: Ленинградская область, Всеволожский район, п. Осельки, в целях использо-
вания в соответствии с видом разрешенного использования.

Начальный размер ежегодной арендной платы – 3 110 000 (три миллио-
на сто десять тысяч) рублей 00 копеек в соответствии с отчетом № 01/22 от 
11.01.2022 об оценке, составленным ООО «Городская экспертиза»;

размер задатка – 3 110 000 (три миллиона сто десять тысяч) рублей 00 ко-
пеек;

шаг аукциона – 93 300 (девяносто три тысячи триста) рублей 00 копеек.
Срок аренды: 5 (пять) лет.
Обеспеченность подъездными дорогами: обеспечен доступ посредством 

земельного участка с кадастровым номером 47:07:0153001:4440.
Осмотр земельного участка на местности производится самостоятельно. 

Льготы по арендной плате в отношении земельного участка не установлены.
8. Обязательства по сносу здания, сооружения, объекта незавершенного 

строительства, в отношении которых принято решение о сносе самовольной 
постройки, в срок, не превышающий двенадцати месяцев на вышеуказанных 
земельных участках.

Арендатор обязан произвести снос всех самовольных построек, располо-
женных в границах предоставленного земельного участка.

9. Технические условия подключения объектов к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения и плата за подключение.

Электроэнергия:
Технологическое присоединение к электрическим сетям ПАО «Россети Ле-

нэнерго» в соответствии с Правилами технологического присоединения энер-
гопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов 
по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электриче-
ским сетям, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 
№ 861.

Водоснабжение и водоотведение:
Получение технических условий в соответствии с установленным порядком 

ГУП «Леноблводоканал».
Теплоснабжение и горячее водоснабжение:
Отсутствует техническая возможность подключения (технологического 

присоединения), вследствие отсутствия свободной мощности (пропускной 
способности сетей и сооружений), необходимой для осуществления обеспе-
чения.

10. Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенно-
го строительства объекта капитального строительства.

В соответствии с Региональными нормативами градостроительного про-
ектирования Ленинградской области, утвержденными Постановлением Прави-
тельства Ленинградской области от 22.03.2012 № 83, Правилами землеполь-
зования и застройки муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
утвержденными приказом комитета по архитектуре и градостроительству Ле-
нинградской области от 26.04.2018 № 31.

11. Наличие проектной документации, документов территориального пла-
нирования.

Правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, утвержденными приказом комитета по архитектуре и 
градостроительству Ленинградской области от 26.04.2018 № 31.

12. Порядок внесения и возврата задатков. 
Задаток вносится до подачи заявки. 
Задаток перечисляется заявителем на расчетный счет организатора аук-

циона с указанием в графе «Назначение платежа» – «Задаток на участие в от-
крытом аукционе 

______________________________________________________________________» 
(указать: предмет аукциона, номер лота, претендента)
по следующим реквизитам: 
ИНН 4703083760, КПП 470301001, ОКТМО: 41612424, ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИН-

ГРАДСКОЕ БАНКА РОССИИ//УФК по Ленинградской области г. Санкт-Петербург 
(Администрация муниципального образования «Лесколовское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области), л/
сч 04453004380, Казначейский счет: 03100643000000014500, Единый казна-
чейский счет: 40102810745370000006, БИК 014106101 ОГРН 1064703001043, 
ОКПО 04182854, ОКВЭД 84.11.35, КБК 00111105025100000120

Задаток должен поступить на расчетный счет организатора аукциона не 
позднее 23.06.2022 г. Документом, подтверждающим поступление задатка, яв-
ляется выписка из лицевого счета организатора аукциона.

13. Форма заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе ме-
ста ее приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на участие 
в аукционе.

Форма заявки на участие в аукционе, порядок возврата задатка, правила 
проведения аукциона опубликованы на сайте www.torgi.gov.ru.

Место и порядок приема заявок – заявки на участие в аукционе принимают-
ся адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, д. Верхние Осельки, 
ул. Ленинградская, д. 32, в рабочие дни с 9.00 до 13.00. Контактный телефон: 
8 (813-70) 52-755.

Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – прием заявок 
осуществляется с 23.05.2022 г. по рабочим дням с 9.00 до 13.00 по местному 
времени.

Дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе – 21.06.2022 
г. до 13.00 по местному времени.

14. Определение участников. 
Дата, время и место определения участников аукциона – 24.06.2022 г. в 11 

час. 00 мин. по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, д. Верх-
ние Осельки, ул. Ленинградская, д. 32.

15. Проведение аукциона и определения победителя. 
Аукцион проводится 28.06.2022 г. с 11 час. 00 мин. по адресу: Ленинград-

ская область, Всеволожский район, д. Верхние Осельки, ул. Ленинградская, д. 
32.

Подведение итогов аукциона – по тому же адресу 28.06.2022 г. после окон-
чания аукциона.

16. Признание аукциона несостоявшимся. Порядок заключения договора 
аренды земельного участка.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель 
признан участником аукциона, уполномоченный орган в течение десяти дней со 
дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, обязан 
направить заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды 
земельного участка. При этом размер ежегодной арендной платы по договору 
аренды земельного участка определяется в размере, равном начальной цене 
предмета аукциона.

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе по-
дана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни одной заявки 
на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся. Если единствен-
ная заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, со-
ответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукци-
она условиям аукциона, уполномоченный орган в течение десяти дней со дня 
рассмотрения указанной заявки обязан направить заявителю три экземпляра 
подписанного проекта договора аренды земельного участка. При этом размер 
ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определя-
ется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

 В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при про-
ведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, либо в 

случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене 
предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аук-
циона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, 
аукцион признается несостоявшимся.

17. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в 
случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 
Земельного кодекса Российской Федерации. Извещение об отказе от про-
ведения аукциона размещается на официальном сайте торгов в течение трех 
дней со дня принятия данного решения. В течение трех дней с даты принятия 
решения об отказе в проведении аукциона организатор аукциона обязан изве-
стить участников аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его 
участникам внесенные задатки.

18. Подробнее ознакомиться с условиями проведения аукциона, техниче-
скими условиями, формой заявки и сведениями по предмету аукциона можно 
в администрации муниципального образования «Лесколовское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, д. Верхние Осельки, ул. 
Ленинградская, д. 32, в течение срока приема заявок. Контактный телефон: 8 
(813-70) 52-755.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА 

Предметом настоящего аукциона является право заключения договора 
купли-продажи земельного участка из земель, государственная собственность 
на которые не разграничена, кадастровый № 47:07:0113005:1300, площадью 
590 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного 
использования: обслуживание автотранспорта, расположенный по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Лесколовское 
сельское поселение, д. Лесколово (далее – Участок).

Цель использования: обслуживание автотранспорта.
Существующие ограничения (обременения) права: не установлено.
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного 

строительства объекта капитального строительства: максимальный процент 
застройки – 80%.

Технические условия подключения (технологического присоединения) объ-
екта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспече-
ния, предусматривающие предельную свободную мощность существующих 
сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, срок действия 
технических условий, о плате за подключение (технологическое присоедине-
ние): согласно Приложению № 1 к извещению.

Начальная цена продажи – 620 000 (шестьсот двадцать тысяч) рублей 00 
копеек (отчет об оценке рыночной стоимости земельного участка от 10.12.2021 
№ 402/21/15).

Шаг аукциона – 18 600,00 рубля.
Организатор аукциона (специализированная организация, действующая 

на основании договора с уполномоченным органом) – Государственное бюд-
жетное учреждение Ленинградской области «Фонд имущества Ленинградской 
области» (ГБУ ЛО «Фонд имущества ЛО») ИНН 4703155189, КПП 470301001, 
адрес места нахождения: 191311, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, каб. 
1 – 27, тел.: 8 (812) 670-75-85, е-mail: a.levacheva@fond-lenobl.ru, сайт: https://
fond-lenobl.ru/.

Уполномоченный орган – Администрация МО «Всеволожский муниципаль-
ный район» Ленинградской области, адрес местонахождения: 188640, Ленин-
градская обл., г. Всеволожск, Колтушское шоссе, д. 138, факс 8 (813-70) 23-
186, e-mail org@vsevreg.ru.

Аукцион проводится на основании Постановления Администрации муници-
пального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области от 27.08.2021 № 3315 и № 4962 от 21.12.2021 г. 

Аукцион – открытый по составу участников. 
Обязательство по сносу здания, сооружения, объекта незавершенного 

строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении ко-
торых принято решение о сносе самовольной постройки и/или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями, либо по представлению в орган 
местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения 
самовольной постройки или в случае, если самовольная постройка располо-
жена на межселенной территории, в орган местного самоуправления муни-
ципального района утвержденной проектной документации по реконструкции 
самовольной постройки и/или приведению в соответствие с установленными 
требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, 
которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято 
решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями: не установлено.

Извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет для размещения информации о проведении торгов, определенном 
Правительством Российской Федерации: torgi.gov.ru/new, а также в разделе 
Реализация имущества Агентства по государственному заказу Республики Та-
тарстан (далее – АГЗ РТ) на сайте http://sale.zakazrf.ru/.

Форма заявки, порядок приема заявок, адрес места приема, дата и время 
начала и окончания приема заявок:

Сайт в сети Интернет, на котором будет осуществлен прием заявок по на-
стоящему аукциону: раздел Реализация имущества Агентства по государствен-
ному заказу Республики Татарстан (далее – АГЗ РТ) на сайте http://sale.zakazrf.
ru/.

Порядок приема заявок на аукцион, в т.ч. порядок регистрации на электрон-
ной площадке: В соответствии с Регламентом функционирования электронной 
площадки sale.zakazrf.ru в актуальной редакции, размещенном на сайте http://
sale.zakazrf.ru/ (раздел «Документы»).

Прием заявок (дата начала приема заявок): 20.05.2022 года с 12 час. 00 
мин. (МСК) на электронной площадке. 

Место приема заявок: http://sale.zakazrf.ru/.
Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной в 

открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной площадки, 
с приложением электронных образов документов, предусмотренных Земель-
ным кодексом Российской Федерации (далее – Земельный кодекс РФ):

1) заявка на участие в аукционе по установленной форме в документации 
на проведение аукциона;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов 

о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законо-
дательством иностранного государства в случае, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо;

ОФИЦИАЛЬНО

Leskoiovo 8.indd   2Leskoiovo 8.indd   2 19.05.2022   12:50:5519.05.2022   12:50:55



3Май 2022 года Лесколовские вести

4) документы, подтверждающие внесение задатка.
В случае, если от имени заявителя действует его представитель по дове-

ренности, к заявке должна быть приложена такая доверенность.
Данное сообщение является публичной офертой для заключения догово-

ра о задатке в соответствии со ст. 437 ГК РФ, а подача заявителем заявки и 
перечисление задатка являются акцептом такой оферты, после чего договор о 
задатке считается заключенным в письменной форме.

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
При приеме заявок от заявителей электронная площадка обеспечивает ре-

гистрацию заявок и прилагаемых к ним документов в журнале приема заявок. 
Каждой заявке присваивается номер с указанием даты и времени приема.

В течение одного часа со времени поступления заявки электронная пло-
щадка сообщает заявителю о ее поступлении путем направления уведомления 
с приложением электронных копий зарегистрированной заявки и прилагаемых 
к ней документов.

Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные с нарушением уста-
новленного срока, на электронной площадке не регистрируются.

Прием заявок заканчивается (дата окончания приема заявок): 16.06.2022 г. 
в 16 час. 00 мин. (МСК).

Размер задатка, порядок его внесения и возврата:
Размер задатка – 620 000 (шестьсот двадцать тысяч) рублей 00 копеек, за-

датки должны быть зачислены на счет электронной площадки не позднее 16.00 
16.06.2022 г. (МСК).

Платежи по перечислению задатка для участия в аукционе осуществляются 
в соответствии с Регламентом функционирования электронной площадке sale.
zakazrf.ru в актуальной редакции, размещенном на сайте http://sale.zakazrf.ru/.

Реквизиты электронной площадки для перечисления задатков следующие:

ИНН 1655391893 КПП 165501001   

Получатель
АО "АГЗРТ"

 
Сч. №
 40602810900028010693

Банк получателя        
ПАО "АК БАРС" БАНК г. Казань

БИК
  049205805  
Сч. №
  30101810000000000805  

Назначение платежа
Пополнение виртуального счета по площадке sale.zakazrf.ru счет № __.______.______-
VA. НДС не облагается.

Платеж без указанного виртуального счета будет возвращаться на счет, с 
которого был принят, без зачисления. Номер виртуального счета присваивает-
ся после регистрации участника.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, 
внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи Участка заключа-
ется в соответствии с положениями Земельного кодекса РФ, засчитывается в 
оплату приобретаемого земельного участка.

Заявителям, перечислившим задаток для участия в аукционе, денежные 
средства возвращаются в следующем порядке:

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве 
заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока при-
ема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников 
аукциона;

2) заявителю, не допущенному к участию в аукционе, в течение трех рабо-
чих дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе;

3) лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, в течение 
трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона; 

4) всем заявителям и участникам аукциона в течение трех дней со дня при-
нятия Организатором аукциона решения об отказе в проведении аукциона.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, 
внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи земельного участка 
заключается в соответствии с положениями Земельного кодекса РФ, не заклю-
чившими в установленном порядке договор купли-продажи земельного участка 
вследствие уклонения от заключения договора, не возвращаются.

Определение участников аукциона (рассмотрение заявок на участие в аук-
ционе): 

Определение участников аукциона: 17.06.2022 г. в 16.00 (МСК).
Организатор аукциона ведет протокол рассмотрения заявок на участие в 

аукционе, который содержит сведения о заявителях, допущенных к участию в 
аукционе и признанных участниками аукциона, датах подачи заявок, внесенных 
задатках, а также сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, 
с указанием причин отказа в допуске к участию в нем. Заявитель, признанный 
участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания ор-
ганизатором аукциона протокола рассмотрения заявок. Протокол рассмотре-
ния заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона не 
позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размещается на 
официальном сайте/электронной площадке не позднее чем на следующий день 
после дня подписания протокола.

Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допу-
щенным к участию в аукционе, организатор аукциона направляет уведомления 
о принятых в отношении них решениях не позднее дня, следующего после дня 
подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или 

представление недостоверных сведений;
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аук-

ционе;
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с 

Земельным кодексом РФ и другими федеральными законами не имеет права 
быть участником конкретного аукциона или покупателем земельного участка;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функ-
ции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридиче-
ским лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.

Место, дата, время, порядок проведения аукциона: 
Сайт в сети Интернет, на котором будет проводиться аукцион: раздел Реа-

лизация имущества Агентства по государственному заказу Республики Татар-
стан (далее – АГЗ РТ) на сайте http://sale.zakazrf.ru/.

Начало аукциона: 20.06.2022 года в 12.00 (МСК) на электронной площадке.
Порядок проведения аукциона определяется Регламентом функциониро-

вания электронной площадке sale.zakazrf.ru, размещенном на сайте http://sale.
zakazrf.ru/.

Критерий определения победителя аукциона – максимальная цена Участка, 
предложенная в ходе торгов.

По результатам аукциона определяется цена Участка.
Результаты аукциона оформляются протоколом о результатах аукциона, 

который составляет организатор аукциона. 

 В настоящее время только ран-
нее выявление злокачественной 
опухоли и ее адекватное лечение, а 
в дальнейшем диспансерное наблю-
дение обеспечивают стойкий и дли-
тельный клинический эффект.

 В соответствии с Территори-
альной программой обязательного 
медицинского страхования Ленин-
градской области, приказом Мин-
здрава России от 19.02.2021 № 116н 
«Об утверждении порядка оказания 
медицинской помощи взрослому 
населению при онкологических за-
болеваниях» оказание медицинской 
помощи онкологическим больным, в 
том числе проведение профилакти-
ческих осмотров, диспансеризации, 
лечения и диспансерного наблюде-
ния осуществляется бесплатно.

 Диагностика онкологического 
заболевания начинается с момен-
та осмотра участковым врачом или 
врачом-специалистом амбулаторно-
поликлинического учреждения по 
месту жительства. При подозрении 
или выявлении опухоли врач на-
правляет больного в первичный он-
кологический кабинет (отделение) 
на консультацию к врачу-онкологу. 
Консультация должна быть прове-
дена не позднее 3-х рабочих дней с 
даты выдачи направления на кон-
сультацию. Врач-онколог проводит 
пациенту обследование в соответ-
ствии с рекомендуемым перечнем 
клинико-диагностических исследо-
ваний, срок проведения которых не 
должен превышать 7 рабочих дней.

 Для проведения уточняющей 
диагностики и определения объема 
оказания специализированной ме-
дицинской помощи пациенту выда-
ется направление в государственное 
бюджетное учреждение здравоохра-
нения «Ленинградский областной 
клинический онкологический дис-
пансер» или в государственное 
бюджетное учреждение здравоох-
ранения «Ленинградская областная 
клиническая больница», при подо-
зрении на злокачественные новооб-
разования у детей – в Ленинград-
ское областное государственное 
бюджетное учреждение «Детская 
клиническая больница». Сроки ожи-
дания оказания специализирован-
ной (за исключением высокотехно-
логичной) медицинской помощи – 7 
рабочих дней с момента подтверж-
дения на лабораторном этапе или 
с момента установления предвари-
тельного диагноза заболевания. При 

выявлении у больного медицинских 
показаний для применения высоко-
технологичных методов лечения по-
мощь оказывается в соответствии с 
установленным порядком оказания 
высокотехнологичной медицинской 
помощи по направлению лечащего 
врача.

 Согласно приказу Минздрава 
России от 04.06.2020 № 548н «Об 
утверждении порядка диспансер-
ного наблюдения за взрослыми с 
онкологическими заболеваниями» 
больные с онкологическими забо-
леваниями подлежат пожизненному 
диспансерному наблюдению в целях 
своевременного выявления, преду-
преждения осложнений, обострений 
заболеваний. Сроки постановки на 
диспансерный учет у врача-онколо-
га по месту жительства – в течение 
3-х рабочих дней от даты установ-
ления диагноза. Проходить обсле-
дование нужно в течение первого 
года – один раз в три месяца, в тече-
ние второго года – один раз в шесть 
месяцев, в дальнейшем – один раз в 
год. Консультация врача-онколога 
в рамках диспансерного приема мо-
жет быть проведена с применением 
телемедицинских технологий. Ма-
ломобильные категории граждан, 
нуждающиеся в диспансерном на-
блюдении врача-онколога, могут по-
лучить необходимые консультации 
на дому. Данная мера позволит во-
время предупредить прогрессирова-
ние и выявить рецидив заболевания.

 При проведении диспансерного 
наблюдения в медицинской органи-
зации:

- ведется учет пациентов, находя-
щихся под диспансерным наблюде-
нием;

- устанавливается группа диспан-
серного наблюдения и разрабатыва-
ется индивидуальный план диспан-
серного наблюдения;

 – пациент информируется о по-
рядке, объеме и периодичности дис-
пансерного наблюдения;

- осуществляется проведение 
диспансерных приемов (осмотров, 
консультаций), профилактических, 
диагностических, лечебных и реаби-
литационных мероприятий, вклю-
чая лечение пациента в амбулатор-
ных условиях, в том числе на дому, 
и в условиях дневного стационара 
по направлению лечащего врача бес-
платно;

- организуются повторные обсле-
дования пациента с целью оценки 

эффективности проводимого лече-
ния;

- при выявлении признаков про-
грессирования онкологического за-
болевания лечащий врач выдаёт на-
правление пациенту в медицинскую 
организацию, оказывающую специ-
ализированную, в том числе высо-
котехнологичную, медицинскую по-
мощь, для проведения обследования 
и необходимого лечения;

- при наличии медицинских по-
казаний пациент направляется к 
иным врачам-специалистам и меди-
цинским работникам, в том числе 
медицинскому психологу, для про-
ведения консультаций;

- в случае невозможности посе-
щения пациентом медицинской ор-
ганизации в связи с тяжестью состо-
яния или нарушением двигательных 
функций обеспечивается проведе-
ние диспансерного приема (осмотра, 
консультации) на дому, в том числе 
телемедицинской консультации. 

 Если течение заболевания не 
требует изменения тактики ведения 
больного, диспансерные осмотры 
после проведенного лечения осу-
ществляются в следующем порядке: 
в течение первого года от постанов-
ки онкологического диагноза паци-
ент приглашается на обследование 
один раз в три месяца, в течение 
второго года – один раз в шесть ме-
сяцев, и в течение последующих лет 
жизни – один раз в год. 

 Страховые представители стра-
ховых медицинских организаций 
осуществляют сопровождение 
застрахованных жителей Ленин-
градской области при оказании 
медицинской помощи онкологи-
ческим больным на всех этапах, в 
том числе по телефонам «горячих 
линий»: Северо-Западный фили-
ал ООО «Страховая медицинская 
компания РЕСО-Мед» 8-800-
200-92-04; филиал ООО «Капи-
тал МС» в г. Санкт-Петербурге и 
Ленинградской области: 8-800-
550-67-74, 8-800-100-81-02; 
Санкт-Петербургский филиал АО 
«Страховая компания «СОГАЗ-
Мед» 8-800-100-07-02.

 Телефон «горячей линии» Ко-
митета по здравоохранению Ленин-
градской области 8 (812) 679-60-04, 
Территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования 
Ленинградской области 8-800-700-
97-71 (звонок для граждан бесплат-
ный). 

Диспансеризация поможет вовремя 
начать лечение онкозаболевания

При подозрении на онкологическое заболевание крайне важно как можно раньше уста-
новить диагноз, начать лечение и не упустить драгоценное время. Выявить опухоль на 
ранней стадии можно только в случае внимательного отношения к своему здоровью и 
регулярном прохождении профилактических медицинских осмотров и диспансеризации.

 

1 мая в Отделении ПФР по Санкт-Петербургу и Ле-
нинградской области начался приём заявлений на 
новую ежемесячную выплату малообеспеченным 
семьям с детьми от 8 до 17 лет. 

Предварительный приём заявлений был открыт 26 
апреля на портале Госуслуг. Заявления, которые поданы 
на Госуслугах в период с 26 по 30 апреля, направлены в 
ПФР для обработки 1 мая. 

Выплата назначается с 1 апреля, но не ранее, чем ре-
бёнку исполнится 8 лет.

Первая выплата производится не позднее 5 рабочих 
дней после её назначения. В мае 2022 года выплата посо-
бия будет осуществлена за апрель – май.

Последующие выплаты будут производиться в меся-
це, следующем за месяцем, за который они выплачива-
ются, с учётом следующих сроков:

• через кредитные организации – 3-го числа каждого 
месяца;

• через почту – по установленному графику доставки.
Если установленная дата доставки выпадает на вы-

ходной или праздничный день, выплата осуществляется 
в предшествующий ему рабочий день, но не ранее начала 
выплатного месяца.

Например, если решение о назначении ежемесячной 
денежной выплаты с 1 апреля 2022 года принято Пенси-
онным фондом 12 мая, то в течение 5 рабочих дней (не 
позднее 19 мая) гражданину будут выплачены суммы еди-
новременной выплаты за апрель и за май. А следующая 
выплата (за июнь) будет осуществлена в июле (1 июля, с 
учётом того, что 3-е число выпадает на воскресенье).

В случае если решение принято 2 июня, выплата 
будет осуществлена не позднее 9 июня за апрель-май,  
1 июля – за июнь.

Как выплачиваются новые пособия  
на детей от 8 до 17 лет

ЭТО ВАЖНО!

Leskoiovo 8.indd   3Leskoiovo 8.indd   3 19.05.2022   12:50:5519.05.2022   12:50:55



4 Май 2022 годаЛесколовские вести

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон приёмной администрации – 52-739.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Заместитель главного редактора Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственный за выпуск приложения: Л.С. ДУДНИКОВА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Исполнитель ИП Сенюрина А.П. Отпечатано на оборудовании ООО «Типографский 
комплекс» «Девиз» по договору аренды оборудования № 20-01-13. Адрес: 195027, 
Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. Тираж 999 экз.  
Заказ № 9805. Подписано в печать 20.05.2022 г. Дата выхода 20.05.2022 г.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 25 де-
кабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

 КОРРУПЦИЯ – это:
а)  злоупотребление служебным положением, дача взят-

ки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, 
коммерческий подкуп либо иное незаконное использова-
ние физическим лицом своего должностного положения 
вопреки законным интересам общества и государства в 
целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 
незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в п. «а», от имени или 
в интересах юридического лица.

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ – это деятель-
ность федеральных органов государственной власти, ор-
ганов государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации, органов местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц в 
пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по вы-
явлению и последующему устранению причин коррупции 
(профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, рас-
крытию и расследованию коррупционных правонаруше-
ний (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий 
коррупционных правонарушений.

ВЗЯТКА
Уголовный кодекс РФ предусматривает два вида пре-

ступлений, связанных со взяткой:
1. Получение взятки (статья 290 УК РФ) – получение 

должностным лицом лично или через посредника взятки в 
виде денег, ценных бумаг, иного имущества или выгод иму-
щественного характера за действия (бездействие) в поль-
зу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия 
должностного лица либо оно в силу должностного положе-
ния может способствовать таким действиям (бездействию), 
а равно за общее покровительство или попустительство по 
службе.

В общем, можно сказать, что взятка – это когда чинов-
ник пытается получить за выполнение своих служебных 
обязанностей вознаграждение, несмотря на то, что он полу-
чает заработную плату от государства.

Взятка – одно из самых опасных должностных престу-
плений, особенно если оно совершается группой лиц или 
сопровождается вымогательством, которое заключается в 
получении должностным лицом преимуществ и выгод за 
законные или незаконные действия (бездействие).

Максимальный срок лишения свободы по данной статье 
– до пятнадцати лет. Крупным размером взятки признают-
ся сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества 
или выгод имущественного характера, превышающие 150 
тысяч рублей. Особо крупный размер взятки (ч. 6 ст. 290 
УК) превышает сумму в 1 млн. рублей.

2. Дача взятки (статья 291 УК РФ) – дача взятки долж-
ностному лицу лично или через посредника.

Преступление, направленное на склонение должностно-
го лица к совершению законных или незаконных действий 
(бездействия), либо предоставлению, получению каких-ли-
бо преимуществ в пользу дающего, в том числе за общее по-
кровительство или попустительство по службе.

Максимальный срок лишения свободы по данной статье 
– до двенадцати лет.

Лицо, давшее взятку, может быть освобождено от уго-
ловной ответственности, если установлен факт вымога-
тельства и гражданин добровольно сообщил о содеянном. 
Заявление о даче взятки, если об этом стало известно из 
других источников, не может быть признано доброволь-
ным.

За заведомо ложный донос о вымогательстве взятки 
предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок 
до шести лет (статья 306 УК РФ).

Взятка может быть предложена напрямую («если вопрос 
будет решен в мою пользу, то получите …») и косвенным об-
разом.

Косвенные признаки предложения взятки:
а) разговор о возможной взятке носит иносказательный 

характер, взяткодатель не заявляет открыто о том, что при 
положительном решении спорного вопроса он передаст 
деньги или окажет какие-либо услуги;

б) в ходе беседы взяткодатель, при наличии свидетелей 
или аудио-, видеотехники, жестами или мимикой дает по-
нять, что готов обсудить возможности решения вопроса в 
другой обстановке (в другом месте);

в) сумма или характер взятки не озвучиваются; сумма 
может быть написана на бумаге и продемонстрирована.

г) также могут демонстрироваться деньги, банковские 
чеки, иные ценные бумаги, драгоценные камни (металлы), 
изделия из них;

д) взяткодатель может неожиданно покинуть помеще-
ние, оставив папку с материалами, конверт, сверток газеты.

Взяткой могут быть: предметы, деньги, в том числе в 
иностранной валюте; банковские чеки и иные ценные бума-
ги; драгоценные камни (металлы), изделия из них; бытовые 
приборы и техника; продукты питания; квартиры, дома, га-
ражи, дачи, земельные участки и другая недвижимость.

Услуги: лечение; санаторно-курортные и туристические 
путевки; поездки за границу; ремонтные и строительные 
работы; оплата развлечений и других расходов безвозмезд-
но или по заниженной стоимости.

Завуалированные формы взятки – банковская ссуда 
в долг или под видом погашения несуществующего долга, 
оплата товаров, купленных по заниженной цене, покуп-
ка товаров по завышенной цене, заключение фиктивных 
трудовых договоров с выплатой зарплаты взяточнику, его 
родственникам, друзьям, получение льготного кредита, за-
вышение гонораров за лекции, статьи и книги, прощение 
долга, уменьшение арендной платы.

Государственному служащему запрещается получать в 
связи с исполнением им должностных обязанностей воз-
награждение от физических и юридических лиц (подарки, 
денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального ха-
рактера, плату за развлечения, отдых, за пользование транс-
портом и иные вознаграждения)».

КАК ПОСТУПИТЬ В СЛУЧАЕ 
ВЫМОГАТЕЛЬСТВА ИЛИ ПРОВОКАЦИИ 
ВЗЯТКИ (ПОДКУПА)?
Внимательно выслушать и точно запомнить поставлен-

ные Вам условия (размеры сумм, наименования товаров 
и характер услуг, сроки и способы передачи взятки, форы 
коммерческого подкупа, последовательность решения во-
просов и т.д.)

Следует вести себя крайне осторожно, вежливо, без за-
искивания, не допуская опрометчивых высказываний, ко-
торые могли бы трактоваться либо как готовность, либо как 
категорический отказ дать взятку или совершить коммер-
ческий подкуп.

Постарайтесь перенести вопрос о времени и месте пере-
дачи взятки до следующей встречи с чиновником, предло-
жить для этой встречи хорошо знакомое Вам место. Но не 
переусердствуйте в своем настаивании.

Поинтересуйтесь о гарантиях решения Вашего вопроса 
в случае вашего согласия дать взятку или совершить ком-
мерческий подкуп

Не берите инициативу в разговоре на себя, больше слу-
шайте, позволяйте взяткополучателю выговориться, сооб-
щить Вам как можно больше информации.

ЧТО СЛЕДУЕТ ВАМ ПРЕДПРИНЯТЬ СРАЗУ
ПОСЛЕ СВЕРШИВШЕГОСЯ ФАКТА 
ВЫМОГАТЕЛЬСТВА?
Согласно своей гражданской позиции, нравственным 

принципам, совести и жизненному опыту Вам предстоит 
принять решение. В связи с этим у Вас возникает два вари-
анта действий.

Первый вариант: прекратить всякие контакты с вымога-
телем, дать понять ему о своем отказе пойти на преступле-
ние и смириться с тем, что Ваш вопрос  не будет решен, а 
вымогатель будет и дальше  безнаказанно измываться над 
людьми, окружать себя сообщниками и коррупционными 
связями.

Второй вариант: встать на путь сопротивления кор-
рупционерам  – взяточникам и вымогателям, отчетливо 
понимая, что победить это зло можно и нужно в каждом 

конкретном случае, что человек должен в любых ситуациях 
сохранять свое достоинство и не становиться на путь пре-
ступления.

Каждый человек свободен в выборе своего решения. Но, 
как свободная личность, он  не может не осознавать, что зло 
должно быть наказано. Поэтому второй вариант в большей 
степени согласуется с нормами морали и права.

ВАШИ ДЕЙСТВИЯ,
если Вы приняли решение противостоять коррупции.
По своему усмотрению Вы можете обратиться:
В органы внутренних дел – районные или городские от-

деления (отделы, управления) полиции, отделы (управле-
ния) по борьбе с экономическими преступлениями, отделы 
(управления) по борьбе с организованной преступностью;

В органы прокуратуры;
В Следственное управление.
В обращении необходимо указывать Ф.И.О., адрес, по 

возможности контактный телефон.
Одной из форм сообщения о правонарушении корруп-

ционного характера является анонимное обращение в пра-
воохранительные органы. Хотя  в этом случае заявитель не 
может ввиду анонимности рассчитывать на получение от-
вета, а само  анонимное обращение о преступлении не мо-
жет служить поводом для возбуждения уголовного дела ( п. 
7 ст. 141 УПК РФ), оно обязательно проверяется.  

ЭТО ВАЖНО ЗНАТЬ!
Устные сообщения и письменные заявления о престу-

плениях принимаются в правоохранительных органах не-
зависимо от места и времени совершения преступления 
круглосуточно.

В дежурной части органа внутренних дел, приемной ор-
ганов прокуратуры, таможенного органа или органа нарко-
контроля Вас обязаны выслушать и принять сообщение в 
устной или письменной форме, при этом Вам следует поин-
тересоваться фамилией, должностью и рабочим телефоном 
сотрудника, принявшего сообщение.

 Вы имеете право получить копию своего заявления с 
отметкой о регистрации его в правоохранительном органе 
или талон-уведомление, в котором указываются сведения 
о сотруднике, принявшем сообщение, и его подпись, реги-
страционный номер, наименование, адрес и телефон право-
охранительного органа, дата приема сообщения.

В правоохранительном органе полученное от Вас сооб-
щение (заявление) должно быть незамедлительно зареги-
стрировано и доложено вышестоящему руководителю для 
осуществления процессуальных действий согласно требо-
ваниям Уголовно-процессуального кодекса Российской 
Федерации.

Вы имеете право выяснить в правоохранительном орга-
не, которому поручено заниматься исполнением Вашего за-
явления, о характере принимаемых мер и требовать приема 
Вас руководителем соответствующего подразделения для 
получения более полной информации по вопросам, затра-
гивающим Ваши права и законные интересы.

В случае отказа принять от Вас сообщение (заявление) 
о даче взятки Вы имеете право обжаловать эти незакон-
ные действия в вышестоящих инстанциях (районных, об-
ластных, республиканских, федеральных), а также подать 
жалобу на неправомерные действия сотрудников правоох-
ранительных органов в Генеральную прокуратуру Россий-
ской Федерации, осуществляющую прокурорский надзор 
за деятельностью правоохранительных органов и силовых 
структур.

ПО МАТЕРИАЛАМ ОТКРЫТЫХ ИСТОЧНИКОВ

КАК ПРОТИВОСТОЯТЬ КОРРУПЦИИ
ЗАКОН И ПОРЯДОК

Leskoiovo 8.indd   4Leskoiovo 8.indd   4 19.05.2022   12:50:5519.05.2022   12:50:55


